
Постановление  

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 12.02.2016                                                                                                       №610 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление  

Исполнительного комитета от 13.12.2013 №7559  

«Об утверждении муниципальной программы  

«Профилактика терроризма и экстремизма,  

а также минимизации и (или) ликвидации  

последствий проявлений терроризма и экстремизма  

на территории муниципального образования  

город Набережные Челны на 2014-2016 годы» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статей 53 

Устава города 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета от 13.12.2013 №7559 

«Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и 

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории муниципального образования город 

Набережные Челны на 2014-2016 годы» (в редакции постановления 

Исполнительного комитета от 15.05.2015 №2981) следующие изменения: 

1) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить 

финансирование программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления за 

счет средств, предусмотренных в бюджете города Набережные Челны по разделам 

(подразделам) 01.13 «Другие общегосударственные вопросы»; 07.01 «Дошкольное 

образование»; 07.02 «Общее образование»; 07.07 «Молодежная политика и 

оздоровление детей» в 2014 году - 3939,64 тыс. руб., 2015 году - 3941,43 тыс. руб., 

2016 году - 11922,79 тыс. руб.»; 

2) в муниципальной программе «Профилактика терроризма и экстремизма,             

а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма                   

и экстремизма на территории муниципального образования город Набережные 

Челны на 2014-2016 годы»: 

- главу 1 изложить в новой редакции согласно приложению №1; 



2 

- главу 3 изложить в новой редакции согласно приложению №2; 

- в главе 4 пункт 23 изложить в следующей редакции: 

«23. Объем финансирования программы на 2014-2016 годы составляет 

19803,86 тыс. рублей. 

Источником финансирования программы является бюджет муниципального 

образования город Набережные Челны. 

Бюджетные средства муниципального образования город Набережные 

Челны: 

всего за период 19803,86 тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

программы: 

2014 год - 3939,64 тыс. руб.; 2015 год – 3941,43 тыс. руб.; 2016 год – 11922,79 

тыс. руб.»; 

- главу 7 изложить в новой редакции согласно приложению №3. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                                                                   Р.А. Абдуллин 

  



3 

Приложение №1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «12» февраля 2016 №610 

 

 

 

Глава 1. Паспорт Программы 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и 

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма и экстремизма на 

территории муниципального образования город 

Набережные Челны на период 2014-2016 годы»  

(далее - программа) 

Основание 

разработки 

программы 

Федеральные Законы от 06.03.2006 №35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002  

№114-ФЗ «О противодействии экстремистской 

деятельности», Указ Президента Российской Федерации                   

от 15.02.2006 №116 «О мерах по противодействию 

терроризму», Устав города, постановление 

Исполнительного комитета от 11.12.2013 №7511 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и о оценки 

эффективности муниципальных программ»  

Основной 

разработчик 

программы 

Отдел обеспечения безопасности населения 

Исполнительного комитета 

Исполнители 

программы 

Отдел обеспечения безопасности населения 

Исполнительного комитета, управление образования и по 

делам молодежи Исполнительного комитета, отдел по 

связям с общественностью Исполнительного комитета.  

Цели программы Совершенствование системы предупреждения терроризма 

и экстремизма, повышение уровня защищенности 

населения, образовательных организаций, расположенных 

на территории муниципального образования город 

Набережные Челны, от возможных террористических 

посягательств. 

Задачи программы 1. Обеспечение мероприятий по противодействию 

распространению идеологии терроризма и экстремизма. 

2. Проведение воспитательной, пропагандистской работы с 



4 

населением, направленной на предупреждение 

террористической и экстремистской деятельности. 

3. Обеспечение мероприятий по повышению 

антитеррористической защищенности образовательных 

организаций города. 

Сроки реализации 

программы 

2014-2016 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы с 

разбивкой по годам 

Источник  

финансирования  

 

Годы реализации программы 

2014 

год 

тыс. 

рублей 

2015 

год 

тыс. 

рублей 

2016 год 

тыс. 

рублей 

Всего за 

период 

реализации 

тыс.  

рублей 

Муниципальный 

бюджет 

 

3939,64  3941,43 11922,79  19803,86 

Размер, расходуемых средств на реализацию программы, 

может уточняться и корректироваться, исходя из 

возможностей городского бюджета, инфляционных 

процессов и экономической ситуации на территории 

муниципального образования город Набережные Челны 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы и 

показатели 

эффективности 

Совершенствование форм и методов работы органов 

местного самоуправления по профилактике терроризма и 

экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и 

расовой нетерпимости, противодействию этнической 

дискриминации на территории муниципального 

образования город Набережные Челны. 

Распространение культуры интернационализма, согласия, 

национальной и религиозной терпимости в среде 

обучающихся в образовательных организациях.  

Гармонизация межнациональных отношений, повышение 

уровня этносоциальной комфортности.  

Формирование нетерпимости ко всем фактам 

террористических и экстремистских проявлений. 

Формирование толерантного отношения к  

представителям иных этнических и конфессиональных 

сообществ.  

Укрепление и культивирование в молодежной среде 

атмосферы межэтнического согласия и толерантности.  



5 

Формирование единого информационного пространства 

для пропаганды и распространения на территории 

муниципального образования город Набережные Челны 

идей толерантности, гражданской солидарности, уважения 

к другим культурам, в том числе через средства массовой 

информации города. 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

программы  

 

Отдел обеспечения безопасности населения города 

ежеквартально и по итогам каждого года осуществляет 

контроль за реализацией программы. Вносит в 

установленном порядке предложения по уточнению 

мероприятий программы с учетом складывающейся 

социально-экономической ситуации 
 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                                                                    Г.К. Ахметова 
  



6 

Приложение №2 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «12» февраля 2016 №610 

 

 

 

Глава 3. Цели и задачи программы, индикаторы 

 

18. Основной целью программы является совершенствование системы 

предупреждения терроризма и экстремизма, повышение уровня защищенности 

населения, образовательных организаций, расположенных на территории 

муниципального образования город Набережные Челны, от возможных 

террористических посягательств. 

19. Основными задачами программы являются: 

1) обеспечение мероприятий по противодействию распространению 

идеологии терроризма и экстремизма; 

2) проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением, 

направленной на предупреждение террористической и экстремистской 

деятельности; 

3) обеспечение мероприятий по повышению антитеррористической 

защищенности образовательных организаций города. 

20. Оценка эффективности реализации программы производится путем 

сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующей год со 

значениями целых индикаторов. 

 



7 

21. Цели, задачи, индикаторы оценки результатов программы и финансирование по мероприятиям программы 
 

Наименования 

основных мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значение индикаторов 

Финансирования с указанием 

источника финансирования 

 (тыс. рублей) 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 
2014 год 2015 год 2016 год 

Цель: Совершенствование системы предупреждения терроризма и экстремизма, повышение уровня защищенности населения, образовательных организаций, 

расположенных на территории муниципального образования город Набережные Челны, от возможных террористических посягательств 

   

удельный вес 

совершения 

(попытка 

совершения 

террористических 

актов на 

территории 

муниципального 

образования город 

Набережные 

Челны %) 

0 0 0    

Задача 1. Обеспечение мероприятий по противодействию распространению идеологии терроризма и экстремизма 

Проведение конкурса 

«Лучший дружинник», 

«Лучшая дружина» 

Отдел обеспечения 

безопасности населения 

2014-2016 годы количество 

награждаемых 

(финансирование 

подарков) 

16 16 16 29,8 26,36 30,0 

Издание методических 

пособий, информационных 

материалов по 

профилактике экстремизма 

и формированию 

позитивных жизненных 

Управление культуры, 

Управление 

образования и по делам 

молодежи, Отдел 

обеспечения 

безопасности 

2014-2016 годы изготовление 

методических 

пособий ш.т. 

150 130 130 20,0 20,0 20,0 



8 

ценностей в молодежной 

среде 

населения, МБУ 

«Центр психолого-

педагогической 

помощи «Диалог»» 

Задача 2. Проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской 

деятельности 

Организация конкурсов и 

олимпиад среди студентов 

профессиональных 

образовательных 

организаций и 

образовательных 

организаций высшего 

образования на лучшую 

курсовую или дипломную 

работу по проблемам 

противодействия 

терроризму и экстремизму 

Управление 

образования и по делам 

молодежи 

2014-2016 годы количество 

награждаемых 

(финансирование 

подарков) 

6 6 6 18 0 18 

Разработка, изготовление 

буклетов, плакатов и 

распространение памяток и 

календарей по 

профилактике терроризма, 

экстремизма 

Отдел обеспечения 

безопасности 

населения 

2014-2016 годы 
изготовление 

буклетов  

шт. 

500 500 500 
26,63 31,78 32,0 

изготовление 

плакатов 

шт. 

500 500 500 

изготовление 

памяток 

шт. 

500 500 500 

изготовление 

календарей 

домиком 

шт. 

500 500 500 

Задача 3. Обеспечение мероприятий по повышению антитеррористической защищенности образовательных организаций 

Содержание кнопки  

тревожной сигнализации   

в общеобразовательных 

организациях 

Управление 

образования и по делам 

молодежи 

2014-2016 годы количество 

организаций, 

имеющих КТС 

83 83 83 3562,3 3606,80 

 

3606,80 

 



9 

Вневедомственная охрана и 

содержание кнопки  

тревожной сигнализации в 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

Управление 

образования и по делам 

молодежи 

ежегодно 
количество 

организаций, 

имеющих КТС 

113 113 113 243,57 236,38 

 

8205,99 

 

Вневедомственная охрана и 

содержание кнопки 

тревожной сигнализации в 

учреждениях по делам 

молодежи 

Управление 

образования и по делам 

молодежи 

2014-2016 годы количество 

организаций, 

имеющих КТС 

8 8 8 39,34 20,11 

 

10,0 

 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                                                                                                                                     Г.К. Ахметова 
 



10 

Приложение №3 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «12» февраля 2016 №610 

 

 

 

Система 

программных мероприятий муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации 

и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования 

город Набережные Челны на 2014- 2016 годы» 

Глава 7. Программные мероприятия: 

 

№ 

п/п 

Наименование основных 

мероприятий 
Исполнитель 

Сроки 

выполнения 

основных 

мероприя 

тий 

Индикатор 

оценки 

конечных 

результатов, 

единица 

измерения 

Значения индикаторов 

Финансирование с указанием 

источника финансирования 

(тыс. руб.) 

базо 

вый 
2014 2015 2016 2014 2015 2016 

Цель: Совершенствование системы предупреждения терроризма и экстремизма, повышение уровня защищенности населения, образовательных организаций, 

расположенных на территории муниципального образования город Набережные Челны, от возможных террористических посягательств 

    

удельный вес 

совершения 

(попытка 

совершения 

террористичес 

ких актов на 

территории 

муниципального 

образования 

город 

Набережные 

Челны %) 

 

 

0 0 0 0    

file:///C:/Users/FayzullinaGT/Downloads/Постановление%20по%20экст.%20и%20тер.на%202016%20нов..docx%23sub_106


11 

Задача 1. Обеспечение мероприятий по противодействию распространению идеологии терроризма и экстремизма 

1.  

Организация и проведение с 

освещением в СМИ мероприятий 

с участием представителей 

религиозных конфессий, 

национальных объединений 

Отдел 

обеспечения 

безопасности 

населения, отдел 

по связям с 

общественностью 

ежегодно  

удельный вес 

совершения 

(попытка 

совершения 

террористичес 

ких актов на 

территории 

муниципального 

образования 

город 

Набережные 

Челны %) 

0 0 0 0 финансирование не требуется   

2.  

Организация и проведение 

заседаний совета по 

взаимодействию с религиозными 

и общественными организациями 

при Исполнительном комитете 

Отдел по связям с 

общественностью 

Исполнительного 

комитета 

ежеквар 

тально  

3.  

Обеспечение проведения 

лекториев, семинаров, бесед, 

направленных на профилактику 

экстремизма и формирование 

толерантности для различных 

целевых аудиторий 

МБУ «Центр 

психолого-

педагогической 

помощи «Диалог» 

 

ежегодно 

весь период 

4.  

Привлечение национальных 

диаспор к проведению 

воспитательной работы с 

населением, направленной на 

предупреждение 

террористической и 

экстремистской деятельности 

 

МАУК «ДДН 

«Родник» 

ежеквар 

тально 

5.  

Проведение в образовательных 

организациях: 

- занятий по разъяснению основ 

законодательства в сфере 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений; 

- мероприятий, направленных на 

активные формы участия 

обучающихся (ролевые игры, 

конкурсы и др.) с целью 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

в течение 

учебного 

года  



12 

формирования и укрепления 

потребности жить в условиях 

межэтнического и 

межрелигиозного согласия; 

- классных часов, направленных 

на развитие у обучающихся 

толерантности в 

межнациональных и 

межконфессиональных  

отношениях; 

- месячников безопасности по 

профилактике заведомо ложных 

сообщений об актах терроризма 

6.  

Обеспечение проведения 

интерактивных занятий с 

элементами тренинга 

толерантности в рамках 

профилактики экстремизма в 

подростковой– молодежной 

среде.  

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

1 полугодие 

учебного 

года  

(сентябрь-

декабрь) 

7.  

Организация в 

общеобразовательных 

организациях города 

мероприятий, использующих 

активные формы участия 

обучающихся (ролевые игры и 

др.) с целью формирования и 

укрепления потребности жить в 

условиях межэтнического и 

межрелигиозного согласия 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

в течение 

учебного 

года 

8.  

Организация в 

общеобразовательных 

организациях города 

профилактической работы, 

направленной на недопущение 

вовлечения детей и подростков в 

незаконную деятельность 

религиозных сект и 

экстремистских организаций 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

в течение 

учебного 

года  



13 

9.  

Проведение конкурса «Лучший 

дружинник», «Лучшая дружина» 

Отдел обеспечения 

безопасности 

населения 

2014-2016 

годы 

количество 

награждаемых 

(финансирование 

подарков) 

16 16 16 16 29,8 26,36 30,0 

10.  

Издание методических пособий, 

информационных материалов по 

профилактике экстремизма и 

формированию позитивных 

жизненных ценностей в 

молодежной среде 

Управление 

культуры, 

Управление 

образования и по 

делам молодежи, 

Отдел обеспечения 

безопасности 

населения, МБУ 

«Центр психолого-

педагогической 

помощи 

«Диалог»» 

2014-2016 

годы 

изготовление 

методических 

пособий шт. 

150 140 130 130 20,0 20,0 20,0 

Задача 2. Проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской 

деятельности 

11.  

Информирование жителей 

муниципального образования 

город Набережные Челны о 

порядке действий при угрозе 

возникновения террористических 

актов, посредством размещения 

информации в средствах 

массовой информации города 

Отдел обеспечения 

безопасности 

населения 

ежеквар 

тально  

удельный вес 

совершения 

(попытка 

совершения 

террористичес   

ких актов на 

территории 

муниципального 

образования 

город 

Набережные 

Челны %) 

0 0 0 0 финансирование не требуется   

12.  

Освещение в СМИ города 

результатов деятельности 

органов местного 

самоуправления, 

правоохранительных органов и 

общественных организаций в 

сфере профилактики и борьбы с 

терроризмом и экстремизмом 

Отдел обеспечения 

безопасности 

населения 

ежеквар 

тально  



14 

13.  

Пропаганда уважительного 

отношения к различным 

конфессиям, традиционным 

культурным духовным ценностям 

и религиозным ритуалам через 

официальные сайты города 

Набережные Челны и 

структурные подразделения 

Исполнительного комитета 

Администрация 

Центрального 

района, 

Администрация 

Комсомольского 

района, 

Администрация 

Автозаводского 

района  

ежеквар 

тально  

14.  

Участие в молодежных форумах, 

посвященных вопросам 

профилактики терроризма и 

экстремизма, организованных на 

республиканском и федеральном 

уровнях 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

ежегодно  

15.  

Актуализация банка данных лиц 

группы риска осужденных по 

статьям экстремизма и 

терроризма, освободившихся из 

мест лишения свободы 

Отдел по связям с 

общественностью, 

Отдел обеспечения 

безопасности 

населения 

 

постоянно 

16.  

Обеспечение проведения 

тематического семинара в рамках 

работы методического 

объединения специалистов 

управления образования и по 

делам молодежи по организации 

работы в сфере профилактики 

экстремизма и формирования 

толерантности в подростковой и 

молодежной среде 

МБУ «Центр 

психолого-

педагогической 

помощи «Диалог» 

3 квартал 

ежегодно 

17.  

Обеспечение проведения опроса, 

направленного на изучение 

сформированного уровня 

толерантности в молодежной 

среде 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

в течение 

учебного 

года  

18.  

Обеспечение проведения 

лекториев по профилактике 

экстремизма и формированию 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

в течение 

учебного 

года 



15 

толерантности на родительских 

собраниях в 

общеобразовательных 

организациях города 

19.  

Организация конкурсов и 

олимпиад среди студентов 

профессиональных 

образовательных организаций и 

образовательных организаций 

высшего образования на лучшую 

курсовую или дипломную работу 

по проблемам противодействия 

терроризму и экстремизму 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2014-2016 

годы 

количество 

награждаемых 

(финансирование 

подарков) 

6 6  6 18 0 18 

20.  

Разработка, изготовление 

буклетов, плакатов и 

распространение памяток и 

календарей по профилактике 

терроризма, экстремизма 

Отдел 

обеспечения 

безопасности 

населения 

2014-2016 

годы 

Изготовление 

буклетов  

шт. 

500 500 500 500 
26,63 31,78 32,0 

Изготовление 

плакатов 

шт. 

500 500 500 500 

Изготовление 

памяток 

шт. 

500 500 500 500 

Изготовление 

календарей 

домиком 

шт. 

500 500 500 500 

Задача 3. Обеспечение мероприятий по повышению антитеррористической защищенности образовательных организаций 

21. 

Вневедомственная охрана и 

содержание кнопки 

тревожной сигнализации 

в общеобразовательных 

организациях 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

ежегодно 

количество 

организаций, 

имеющих КТС 

83 83 83 83 

3562,3 

Бюджет 

города 

3606,8 

Бюджет 

города 

3606,80 

Бюджет 

города 

22. 

Вневедомственная охрана и 

содержание кнопки 

тревожной сигнализации в 

дошкольных образовательных 

организациях 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

ежегодно 

количество 

организаций, 

имеющих КТС 

113 113 113 113 

243,57 

Бюджет 

города 

236,38 

Бюджет 

города 

8205,99 

Бюджет 

города 



16 

23. 

Вневедомственная охрана и 

содержание кнопки тревожной 

сигнализации в учреждениях 

молодежной политики 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

ежегодно 

количество 

организаций, 

имеющих КТС 

8 8 8 8 

39,34 

Бюджет 

города 

20,11 

Бюджет 

города 

10,0 

Бюджет 

города 

 итого:  3939,64 3941,43 11922,79 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                                                                                                                                             Г.К. Ахметова 
 


